
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n. Ì6 dei O 9 KB 2022

OGGETTO: Approvazione appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di
lavoro dei dipendenti

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno faQ\f£ del mese di j-'jgfB?6(iA t& ,

alle ore Jti \ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AwM. A. CAPONETlf :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 2a

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro
dei dipendenti.

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano n. 312 del
25.10.2017 di approvazione del Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei
dipendenti della Città Metropolitana di Messina;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del
31.10.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana";

PRESO ATTO che l'art. 25 del "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana" - Orario di lavoro e di
servizio testualmente recita:
"II Corpo di Polizia Metropolitana, ai fini dell'assolvimento dei compiti istituzionali da svolgersi secondo
criteri di funzionalità, economicità, specializzazione ed efficienza, e, tenuto conto delle peculiarità
geopolitiche del territorio, è organizzato per settori di vigilanza e per turni articolati a copertura delle
ore lavorative, nel rispetto del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e del Contratto
Collettivo Decentrato.
L'orario di lavoro settimanale è quello fissato dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro.
L'articolazione dell'orario di lavoro viene definita dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa,
su proposta del Comandante, fermo restando che verrà espletato in turnazione, a cui potrà partecipare
anche il personale amministrativo, se disposto dall'amministrazione o convenuto nel CCDI;"

PRESO ATTO che risulta necessario disciplinare l'articolazione dell'orario di Servizio e di lavoro del
personale del Corpo di Polizia Metropolitana per una migliore organizzazione della turnazione in fasce
orarie, che preveda il ricorso a più ampi criteri di flessibilità organizzativa, al fine di garantire maggiore
efficienza dei servizi di cui alle materie demandate al Corpo di Polizia Metropolitana come da relazione
allegata;

CONSIDERATO CHE per la piena attuazione dell'efficienza dei servizi bisogna integrare il suddetto
regolamento prevedendo un'appendice di apposita disciplina;

PRESO ATTO del confronto con le OO.SS. Territoriali e la R.S.U. svoltosi in data 03^)2/2.022 e 08/02/2022;



VISTA l'allegata appendice al Regolamento del Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di
lavoro dei dipendenti;

VISTA la Legge 65/86, come recepita in Sicilia dalla LR. 17/90;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'O.R.E.L;
VISTO il C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Sentito il Segretario Generale,

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende riportato;
APPROVARE l'appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei
dipendenti allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale:

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Appendice al Regolamento per la disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei dipendenti.



Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì ff

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Comandante
dott Daniele LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 0^loÈ\1°^
IL RAGONIERE GENERALE

FF" *

D,ssaMatià Gmzia Nulli

2° DIR srP'-'t^
Ui;.' 1;. 'i : ifvIP'-GNl

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale n. del 09 FFR 2022
Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" e relativo piano delle competenze.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il S/pfdac® Metropolitano

IL
Dott. On. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Corpo di Polizia Metropolitana
- Città Metropolitana di Messina -

Via Don L.Orione is.26/b - 98124 Messina
pec: poliziamefropolitana.me<&pec.giuffre.it

Disciplina dell'Orario di Servizio del Corpo di Polizia Metropolitana

Premessa

La presente disciplina, a corredo del Regolamento dell'orario di lavoro e di servizio della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 312/17, è improntata ad una
maggiore efficienza nell'espletamento dell'attività al fine di garantire un servizio efficace alla
collettività.
La programmazione dei turni di lavoro deve ispirarsi a criteri di funzionalità rapportata
all'organizzazione e alla dotazione del Corpo.

Art. 1 (Articolazione dell'orario di servizio e dell'orario di lavoro)

L'orario di servizio del Corpo di Polizia Metropolitana è articolato su sette giorni lavorativi da
lunedì alla domenica prevedendo un giorno di riposo settimanale.
Le giornate festive ànfrase$àmanaj^ sono predisposte con programmazione separata (con ampia
previsione) e liquidateci, s.ensv^fli'̂ rt^^ comma 2 CCNL 2000.
Il Comandante, nella programmazione dei turni di lavoro, si avvale in forma combinata dei sistemi
di articolazione dell'orario di lavoro previsti dalla disciplina contrattuale del comparto.
L'orario di lavoro degli Agenti di P.M. è articolato tra le ore 06.00 e le ore 22.00 salvo ulteriori ed
eccezionali esigenze di servizio.
Le fasce orarie su cui articolare la turnazione sono individuate come segue :
Turno Antimeridiano 06.00/14.00 ;Turno Pomeridiano 14.00/22.00.
In via ordinaria vengono prioritariamente garantiti i seguenti turni: 08.00/14.00 e 13.30/19.30.
Vista la riduzione dell'orario di cui alPart. 22 CCNL del 1999 spettante al personale turnista,
considerato che risulta comunque necessario, per ragioni di efficienza del servizio, garantire i
sopraindicati turni per l'intero arco settimanale, si applicherà il riconoscimento del credito orario
proporzionalmente alla natura del contratto di lavoro di ciascun operatore di P.M. (full-time o part-
time).
Per esigenze di servizio il Comandante può disporre dei turni diversi rispetto a quanto sopra
indicato, nel rispetto delle fasce orarie definite, per un massimo mensile di n. 2 servizi, per ciascun
operatore, prorogabile previo assenso del dipendente.
Lo svolgimento del servizio deve essere improntato a criteri di flessibilità e all'equilibrata
distribuzione dei turni.
Nelle giornate domenicali e festive il servizio viene garantito da una pattuglia composta da almeno
due operatori nel turno antimeridiano ed una pattuglia nel turno pomeridiano salvo ulteriori e non
programmabili esigenze di servizio le quali, in caso di indisponibilità di personale volontario in
regime ordinario, sono gestite con gli istituti all'uopo predisposti (reperibilità, straordinario).
Il Comandante, nell'ambito delle fasce di turnazione, programma l'orario di servizio mensile al fine
di garantire l'equilibrio nella distribuzione dei turni.



La tipologia del servizio viene disposta dal Comandante o suo sostituto delegato con ordine di
servizio giornaliero sulla base di una preventiva programmazione settimanale.
Per far fronte a non prevedibili esigenze di servizio il Comandante o suo sostituto delegato potrà
comunque disporre variazioni all'ordine di servizio giornaliero.
Per quanto non espressamente indicato si rimanda alle disposizioni normative contrattuali e
regolamentari.

Art.2 (attestazione della presenza)

Gli appartenenti al Corpo di Polizia Metropolitana, muniti della tessera di identificazione, "Badge",
strettamente personale, fornita dall'Amministrazione, devono attestare esclusivamente l'inizio turno
ed il fine turno presso il comando centrale e/o sistema di rilevazione a distanza, salvo espressa
deroga autorizzata dal Comandante per comprovate e motivate esigenze operative.
L'eventuale smarrimento del documento deve essere segnalato tempestivamente all'ufficio del
personale dell'Ente.

Note:

Data la natura sperimentale delle sopraindicate disposizioni si rimanda ad un confronto semestrale
con le OO.SS. al fin di valutare l'andamento e l'efficacia delle nuove disposizioni.

' Q.
1 O

\,"&>

IL Cmi ANDANTE
Don. Danfe/e Lo Presti



Città Metropolitana dì Messina
Vìa Don L, Orione n, 26 - Messina

pec: poli2iametropolitana.ine@pec.aiuffre.it
protocoUo@pec,prov,meJt

Alla Segretaria Generale
protocollo informatico

Oggetto: Organigramma e Articolazione orario di lavoro Corpo di Polizia Metropolitana

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37
del 31/10/2019 è stato approvato il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;

II suddetto regolamento suddivide il Corpo in uffici denominati Sezioni.
Allo stato attuale a fronte di n. 33 dipendenti (operatori di Polizia Metropolitana) e n. 23

(Operatori Amministrativi) in forza allo scrivente Comando vi sono n. 13 sezioni.
Al fine di garantire una maggiore efficienza nell'organizzazione dei servizi, con particolare

riferimento al raggiungimento degli obiettivi prefissati, si rende opportuno rivedere l'organigramma
prevedendo una più snella organizzazione degli uffici (sezioni) come da scheda allegata.

Con riferimento alle modalità di espletamento dei servizi (orari) il Regolamento per la
disciplina dell'orario di servizio e di lavoro dei dipendenti, adottato con Decreto Sindacale n. 312 in
data 25/10/2017, all'ari. 3 comma 1, prevede un orario di servizio settimanale articolato su cinque
giornate lavorative dal lunedì al venerdì, fatte salve particolari esigenze dell'ente. Il successivo
comma 3 disciplina l'orario di lavoro del personale che presta servizio presso gli uffici da lunedì al
venerdì dalle ore 08.00 alle ore 14.00 e dalle 14.30 alle 17.30 nelle giornate di martedì e giovedì.

Il comma 1 dell'ari. 6 del medesimo regolamento prevede la flessibilità organizzativa
dell'orario di lavoro attraverso la turnazione e l'orario plurisettimanale.

Per l'assolvimento dei compiti d'istituto questo Corpo di Polizia Metropolitana disciplina
l'orario di servizio secondo la seguente turnazione (08.00-14.00 e 13.30-19.30 dal lunedì al sabato).

Per quanto sopra si rende necessario proporre una modifica della fascia oraria in cui è
effettuata la turnazione individuando un turno antimeridiano con orario 06.00/14.00 ed un turno
pomeridiano 14.00/22.00 salvo ulteriori ed eccezionali esigenze di servizio come da proposta
allegata.

Si segnala, infine, che la dinamicità del lavoro dell'operatore di Polizia Metropolitana deve
essere garantita anche attraverso un sistema di rilevamento delle presenze orientato sempre più a
ridurre i tempi di certificazione delle stesse prevedendo un solo ingresso ed una sola uscita
richiamando, per la tipologia del servizio prestato dal singolo operatore, l'ordine di servizio
giornaliero a firma del Comandante.

Cordiali saluti.

Messina li 21/01/2022

Allegati:
- proposta di D.S. Organigramma e piano competenze
- proposta D.S. orari e appendice al regolamento

dote

E3: Via Don Orione is.26/B- 98124 Messina © 090 7761506 / f i 0907761931 - B: DoliziaDrovinciale@cittametroDolitana.me.it

PEC: poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it


